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Úvod

Tématem této práce je rozbor sankcí, které dopadají na účastníky pracovněprávních

vztahů za porušení jejich povinností. Pokud bychom se pokusili o zobecněné a velmi

zjednodušené vymezení pojmu povinnost, dospěli bychom patrně k tomu, že povinnost

představuje něco, co je nutné dodržovat. Obsahem povinnosti je nutnost určitého

způsobu chování v určité situaci.

Výchozí a ideální stav je takový, že každý dodržuje všechny své povinnosti.

Dodržování povinností musí ve velké míře převažovat nad jejich porušováním. Přesto

však nelze zabránit, aby k porušení jakýchkoli povinností čas od času došlo. Je proto

nutné, aby existoval nějaký prostředek, který by potencionální porušitele norem od

jejich záměru nejen odrazoval, ale který by rovněž již učiněné porušení určitým

způsobem trestal. Tyto prostředky jsou označovány souhrnným pojmem sankce.

Ty povinnosti, na jejichž dodržování je celospolečensky nejsilnější zájem, byly

zakotveny jako povinnosti právní. Nelze samozřejmě tvrdit, že porušování jiných

povinností je méně závažné než porušování povinností právních. Například nedodržená

povinnost morální může mít mnohdy dalekosáhlejší důsledky než porušená povinnost

právní. Na druhou stranu právo nemůže řídit každodenní život člověka do sebemenších

detailů. Právní normy obsahující právní povinnosti proto zakotvují pouze způsoby

chování, jejichž dodržování je důležité pro chod společnosti jako celku.

Právní povinnosti se vyznačují tím, že pravidla chování, která jsou obsahem této

povinnosti, a rovněž sankce za jejich porušení, stanoví právní norma. Dodržování

právních povinností pak může být vymáháno pomocí státního donucení, stejně tak

uplatnění sankcí za jejich porušení. Právě v tom tkví největší význam „povýšení“

některých povinností na právní.

Různé mechanismy sankcí za porušování právních povinností upravují prakticky

všechna právní odvětví. Tato práce bude zaměřena na sankce vyskytující se v oboru

pracovního práva, konkrétně na některé sankce za porušování povinností vyplývající

z pracovního poměru.
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Výčet jednotlivých sankcí souvisejících s pracovněprávními vztahy je poměrně

dlouhý a při koncipování této práce tedy vyvstala otázka, rozbor jakých konkrétních

sankcí zvolit, aby práce dostála omezenému rozsahu a zároveň působila koherentním

dojmem. Rozhodla jsem se proto sankce, jejichž analýza bude tvořit hlavní náplň této

práce, vybrat za pomoci vzorového případu. Jádro tohoto případu tvoří porušení

povinnosti zaměstnavatele vyplatit zaměstnanci mzdu. Na jeho základě budou

zmapovány některé sankce dopadající na zaměstnavatele za porušení této povinnosti.

Sankcím dopadajícím na zaměstnance bude s ohledem na zaměření vzorového případu

věnován menší prostor, avšak některé z nich budou zmíněny také. Lze tedy říci, že

práce bude zčásti koncipována jako případová studie, kdy jednotlivé sankce budou

zmapovány z pohledu vymezeného vzorového případu. Mimo to však budou sankce

rozebrány i z komplexního hlediska, tedy včetně různých souvisejících aspektů.

Práce bude postupovat od obecného vymezení sankce až po rozbor některých

konkrétních podob sankcí zvolených v návaznosti na vzorový případ. Jejím cílem je

nejen popsat právní úpravu a relevantní judikaturu vztahující se k jednotlivým sankcím,

ale rovněž učinit i kritický rozbor jednotlivých sankcí jako právních institutů. Zejména

budou zdůrazněny možné nedostatky právní úpravy a také bude upozorněno na úskalí

související s její aplikací. V rámci jednotlivých kapitol budou v návaznosti na učiněné

poznatky nastíněny oblasti, v nichž by bylo patrně vhodné uvažovat o změně právní

úpravy.
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1. Vymezení některých pojmů

Dříve, než bude přikročeno k rozboru hlavní problematiky této práce, je nutné

vymezit některé pojmy, se kterými bude pracováno. Jak již vyplývá z názvu práce,

stěžejní bude osvětlení pojmů: účastníci pracovněprávních vztahů a sankce za

porušování povinností účastníků pracovněprávních vztahů.

1.1. Účastníci pracovněprávních vztahů

Pracovněprávní vztahy lze dle objektu právního vztahu v základu třídit na:

- individuální – týkající se výkonu práce nebo otázek s ním souvisejících;

subjekty (účastníci) těchto vztahů jsou zaměstnanec a zaměstnavatel, a dále na

- kolektivní – řešící vazby mezi sociálními reprezentanty zaměstnanců a

zaměstnavateli, popř. organizacemi zaměstnavatelů.
1
Účastníci těchto vztahů

jsou zejména stát, zaměstnavatelé a zaměstnavatelské organizace, zaměstnanci,

odborové organizace, rady zaměstnanců, evropské rady zaměstnanců či

zástupce pro BOZP.
2

O vymezení pracovněprávních vztahů se pokouší i samotný zákoník práce v § 1.

Toto dělení však již na první pohled nepostihuje veškeré situace a nebylo by vhodné ani

pro účely této práce, proto se při detailnější klasifikaci přidržme dělení J. Pichrta, který

dělí pracovněprávní vztahy též na individuální a kolektivní.

Individuální pracovněprávní vztahy pak dále dělí na:

- základní – jejich předmětem je konání závislé práce zaměstnancem za odměnu

pro zaměstnavatele; ve smyslu § 3 zákoníku práce se jedná pouze o pracovní

poměr a pracovněprávní vztahy založené dohodami o pracích konaných mimo

pracovní poměr,

1
GREGOROVÁ, Z. in GALVAS, M.: Pracovní právo. 2., doplněné a přepracované vydání. Brno:

Masarykova univerzita, 2015. ISBN 978-80-210-8021-8, s. 108.
2
BOGNÁROVÁ, V. in BĚLINA, M. a kol.: Pracovní právo. 6. vydání. Praha: C. H. BECK, 2014, s. 347.
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- související se základními (odvozené) – základní pracovněprávní vztahy

předcházejí, existují paralelně s nimi nebo jsou od nich odvozeny, jsou na nich

však nezávislé a v určitých případech mohou trvat i déle (např. sankční vztahy

při odpovědnosti za škodu) a

- další právní vztahy účasti na práci – obsahují prvky jak základních, tak

souvisejících pracovněprávních vztahů. Jde o vztahy, na které se zákoník práce

vztahuje, pokud to výslovně stanoví nebo stanoví-li tak zvláštní právní předpis

a dále také pokud zvláštní právní předpis nestanoví jinak.
3

Jak je vidno, okruh všech účastníků všech pracovněprávních vztahů, jak jsou

vymezeny výše, je velmi široký a zmapování sankcí za porušování povinností všech

těchto účastníků by pravděpodobně vydalo na práci mnohem většího rozsahu, než je

tato. Proto si pro účely této práce dovolím celý výčet zúžit a svůj výklad zaměřím pouze

na:

- účastníky individuálních základních pracovněprávních vztahů – tedy

zaměstnance a zaměstnavatele.

V rámci těchto pracovněprávních vztahů pak budou zmapovány pouze (některé)

sankce za porušování povinností vyplývajících ze základních individuálních

pracovněprávních vztahů, a to konkrétně z pracovního poměru.

1.2. Sankce za porušování povinností účastníků pracovněprávních

vztahů

Prvotním předpokladem pro fungování pracovního poměru je, že zaměstnanec i

zaměstnavatel dodržují povinnosti, které jim z tohoto poměru vyplývají. Avšak jako ve

všech oblastech, kde je vyžadováno chování v souladu s určitými pravidly, i v rámci

pracovního poměru se vyskytnou situace, kdy dojde k jejich porušení, ať už ze strany

zaměstnance či zaměstnavatele. Proto i pracovní právo zná určité nástroje, nazývané

sankce, které se v případě takového porušení uplatní, popřípadě mohou uplatnit. Dříve,

než však bude pojednáno o sankcích specifických pro oblast pracovního práva,

konkrétně pracovního poměru, bude rozebráno obecné pojetí sankce.

3
PICHRT, J. in BĚLINA, M. a kol.: Pracovní právo. 6. vydání. Praha: C. H. BECK, 2014, s. 56.
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1.2.1. Obecně k pojmům právní odpovědnost a právní sankce

Jelikož právní odpovědnost a právní sankce jsou instituty, které spolu téměř vždy

neodlučitelně souvisí, bude v následujícím textu učiněn stručný rozbor obou těchto

pojmů.

Nejprve tedy k pojmu právní odpovědnost. Koncepce právní odpovědnosti je po

celou dobu, kdy je tento institut zkoumán, předmětem diskuzí. Tato práce bude


[…]


zaměstnanci právo na mzdu. Sjednocení a jasné stanovení okamžiku splatnosti mzdy by

bylo možno řešit opět pomocí změny relevantní právní úpravy.

Domnívám se, že probíraná právní úprava netrpí významnými nedostatky, avšak

dílčí výše uvedené změny by pravděpodobně stály za úvahu.
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Shrnutí

Předkládanou práci autorka částečně koncipuje jako případovou studii, když

jednotlivé aspekty sankcí ilustruje na praktickém příkladu vymezeném právě pro účely

této práce. Mimo to mapuje i všemožné aspekty související s rozebíranými sankcemi.

Práce je členěna do úvodu, pěti hlavních kapitol a závěru. Z celkového pohledu má

práce dvě části, první z nich tvoří úvod a první kapitola, druhou část tvoří vymezení

vzorového případu, od nějž se pak odvíjí druhá, třetí, čtvrtá a pátá kapitola a závěr.

Ve stručném úvodu se autorka zamýšlí obecně nad pojmy jako je povinnost, právní

povinnost a sankce za porušování povinností.

První kapitola obsahuje vymezení pojmů, se kterými je v práci dále pracováno. Dále

kapitola pokračuje obecným vymezením sankce, zejména z pohledu teorie práva, včetně

pokusu autorky o vlastní definici sankce.

Jako úvod pro další část práce je vymezen vzorový případ, od kterého se práce

částečně zpracovávaná jako případová studie dále odvíjí. Základem skutkového stavu

tohoto případu je porušení povinnosti vyplatit zaměstnanci mzdu. Na základě toho jsou

v dalším textu práce ve větší míře rozebírány některé sankce dopadající na

zaměstnavatele, a to konkrétně: okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnancem,

náhrada mzdy při okamžitém zrušení pracovního poměru zaměstnancem, úrok

z prodlení a náhrada škody. V rámci pojednání o náležitostech okamžitého zrušení

pracovního poměru zaměstnancem jsou zmíněny i některé sankce dopadající naopak na

zaměstnance, konkrétně neplatnost a zdánlivost okamžitého zrušení pracovního poměru

zaměstnance.

Ve druhé kapitole autorka rozebírá okamžité zrušení pracovního poměru

zaměstnancem. Podstatnou měrou je zde zastoupen zejména rozbor relevantní

judikatury. Autorka zde detailně mapuje i všechny možné způsoby výplaty mzdy a

obligatorní náležitosti okamžitého zrušení pracovního poměru jako právního jednání.

Na závěr kapitoly jsou uvedeny oblasti, v kterých by bylo v rámci tohoto tématu možné

uvažovat o změně právní úpravy.
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Třetí kapitola pojednává náhradě mzdy v případě okamžitého zrušení pracovního

poměru zaměstnancem z důvodu, že mu zaměstnavatel nevyplatil mzdu. Autorka zde

uvažuje, proč má peněžité plnění poskytované zaměstnanci v případě okamžitého

zrušení pracovního poměru z jeho strany v současné době podobu náhrady mzdy a

nikoli odstupného, jak tomu bylo do 31. 12. 2011.

Ve čtvrté kapitole se autorka zaměřuje na úrok z prodlení. Stěžejním bodem této

kapitoly je vymezení okamžiku, kdy se zaměstnavatel dostává do prodlení s výplatou

mzdy.

V páté kapitole je pouze stručně zmíněna náhrada škody jako sankce pro

zaměstnavatele za porušení povinnosti vyplatit zaměstnanci včas mzdu.

Práci uzavírá shrnutí poznatků učiněných v předchozím textu. Zejména jsou

zdůrazněny problematické oblasti, které byly v rámci práce rozebrány.
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Summary

The author conceives the presented thesis partly as a case study, when she illustrates

different aspects of sanctions on a practical example defined for the purposes of this

work. Furthermore, she maps different kinds of aspects related to analyzed sanctions.

The thesis is divided into the introduction, five main chapters and the conclusion.

Overall, the work has two parts, the first one is the introduction and the first chapter,

second part consists of the definition of the practical example, from which it derives,

then the second, the third, the fourth and the fifth chapter and the conclusion.

In a brief introduction, the author has a think about the meaning of general terms

such an obligation, a legal obligation and sanctions for breaching duties.

The first chapter contains a definition of terms that are analyzed further in the work.

Furthermore, the chapter continues with the general definition of sanctions, particularly

from the perspective of legal theory, including the attempt on the author's own

definition of sanctions.

As an introduction to another part of the work is defined a model case from which

the work (partially processed as a case study) further unfolds. The basis of this case is a

breach of the obligation to pay out employees wages. On this basis, in the text are more

fully discussed some sanctions falling on employers, namely: immediate termination of

employment by the employee, compensation of wage in case the employee immediately

terminates the employment, default interest and damages. Within the discussion on the

particulars of immediate termination of employment are also mentioned some sanctions

imposed employees, specifically invalidity and nullity of the immediate termination of

employment.

In the second chapter, the author discusses the immediate termination of

employment by the employee. More of it is represented by a particular analysis of

relevant case law. The author also maps possible methods of payment of wage and the

obligatory requirements of immediate termination of employment. At the end of the

chapter the author identifies areas in which it would be possible to consider amendment

of the relevant legislation.
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The third chapter deals with remuneration in the event of immediate termination of

employment by the employee on the ground that the employer failed to pay out wage.

The author thinks about why a compensation of wage is now provided to the employee

in the case of immediate termination of employment from his side instead of severance

pay that was provided to the employee till December 31, 2011.

In the fourth chapter, the author focuses on default interest. The main point of this

chapter is the definition of the moment when the employer gets into default with

payment of wages.

The fifth chapter deals briefly with damages as the sanction for breaching

employer´s duty to pay out the wage to the employee on time.

The thesis concludes a summary of the findings made in the previous text. In

particular, the questionable areas are highlighted here.
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