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Posudek konzultanta k diplomové práci

Jméno a příjmení diplomantky: Kateřina Odvárková

Název práce: Sankce za porušování povinností účastníků pracovněprávních vztahů

Datum odevzdání práce v listinné podobě: 4. ledna 2017. Elektronicky byla práce odevzdána dne
4. ledna 2017.

Konzultace

Diplomantka práci s konzultantem opakovaně konzultovala, včetně koncepce, kterou hodlá pro
svůj výklad zvolit.

Diplomantka konzultantem vznesené připomínky k dílčím otázkám a problematickým
momentům řešeným v rámci práce z valné většiny reflektovala.

Podobnost práce s jinými dokumenty

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti závěrečné práce s jinými dokumenty v rozsahu
6634 stran. Práce vykazuje podobnost s 320 dokumenty. Ve všech případech se jedná o
podobnost menší než 5%.

Zpravidla je vykazována shodnost/podobnost s informačními zdroji, které odkazují na právní
úpravu – v řadě případů se protokol odkazuje na dikci právních předpisů, které autorka v práci
cituje, resp. s nimiž autorka v práci dále pracuje.

Oponentovi je známo několik prací na shodné téma. Žádná však není, ať již z hlediska obsahu
nebo (a to zejména) z hlediska způsobu výkladu, totožná nebo významná podobné s předloženou
prací.

Z uvedených důvodů oponent protokol o podobnosti závěrečné práce blíže nezkoumal.

Ke struktuře práce, k její logické stavbě, k obsahu a ke zvolenému tématu

Práce se sestává, včetně úvodu a závěru, resumé a seznamu literatury, celkem z 88 stran. Samotný
text práce má 76 stran. Práce tak z hlediska minimálního předepsaného počtu znaků splňuje
požadavky stanovené pro tento druh kvalifikačních prací předpisy Právnické fakulty Univerzity
Karlovy, resp. Univerzity Karlovy.

Práce je rozdělena do pěti kapitol.

Z úvodu práce je zřejmé, že autorka si je vědoma šíře materie, kterou si zvolila ke zkoumání,
přičemž v této souvislosti předesílá, že se bude věnovat pouze vybraným aspektům, resp. sankcím
dopadajícím na účastníky pracovněprávních vztahů v konkrétním případě. Výklad
k předmětnému tématu pak autorka podává poněkud netradičně prostřednictvím konkrétního
modelového případu. To však nic nemění na tom, že jeho prostřednictvím označuje řadu
problematických, a občasně i teoreticky komplikovaných momentů, k nimž uvádí názory
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obsažené v odborné literatuře, a co je zásadní, vždy předkládá vlastní argumentačně podpořený
názor, včetně úvah a návrhů de lege ferenda. Právě tuto část, tedy formulaci vlastního názoru,
zejména tam, kde je vlastní názor dostatečně argumentačně podpořen, a navíc k němu jsou
formulovány úvahy/návrhy de lege ferenda, lze zvláště ocenit.

V úvodní (kapitola 1) části práce autorka vymezuje základní pojmosloví v oblasti materie, kterou
následně zkoumá. Následuje skutkové vymezení modelového případu, jehož prostřednictvím
diplomantka v rámci pozdějšího výkladu označuje jednotlivé možné sankce dopadající na
zaměstnavatele v momentě, kdy dojde k porušení jeho povinnosti zaměstnanci řádně a včas
vyplatit zaměstnanci mzdu, resp. na zaměstnance, nevyužije-li řádně v této situaci nabízené
možnosti.

První kapitolou (kapitola 2), ve které autorka pojednává o konkrétních sankcích za porušení
pracovněprávních povinností ze strany zaměstnavatele, konkrétně o sankcích, které mohou
následovat porušení jeho povinnosti řádně a včas zaměstnanci zaplatit mzdu, ale i sankcích, které
mohou následovat zaměstnance v návaznosti na nesplnění zákonných podmínek předepsaných
pro okamžité zrušení pracovního poměru, je kapitola věnovaná problematice okamžitého zrušení
pracovního poměru ze strany zaměstnance.

V rámci kapitoly autorka rozebírá zákonné předpoklady okamžitého zrušení pracovního poměru
ze strany zaměstnance při nevyplacení mzdy zaměstnavatelem, přičemž se v této souvislosti
vyjadřuje mj. i k otázce splatnosti a výplaty mzdy v kontextu názorů zastávaných v odborné
literatuře a v judikatuře Nejvyššího soudu České republiky. Vedle toho se diplomantka zaměřuje i
na zákonné náležitosti okamžitého zrušení pracovního poměru a na důsledky nenaplnění
jednotlivých předepsaných náležitostí pro toto právní jednání. Ke každé jednotlivé oblasti
předkládá vlastní hodnocení stávající právní úpravy a jejího výkladu, včetně návrhů de lege ferenda.

Ve třetí kapitole diplomantka věnuje podrobnou pozornost problematice náhrady mzdy při
okamžitém zrušení pracovního poměru zaměstnance. Zaobírá se účelem tohoto plnění
v kontextu právní úpravy odstupného. V návaznosti na to věnuje pozornost i související
veřejnoprávní úpravě, přičemž v kontextu všech poznatků formuluje vlastní názor ohledně
pozice daného institutu z hlediska jeho primárního účelu.

V předposlední kapitole (kapitola 4) se diplomantka zaměřuje na odpovědnostní důsledky
prodlení zaměstnavatele s výplatnou mzdy, když pojednává primárně o negativním/sankčním
důsledku v podobě úroku z prodlení.

Závěrečná kapitola (kapitola 5) obsahuje stručné pojednání o náhradě škody, které je opětovně
navázáno na diplomantkou nastíněný modelový případ.

Jak již bylo uvedeno shora, jedná se o velice široké téma. Autorce se jej podařilo určitým
způsobem uchopit a v částech, které si zvolila, dobře zpracovat. Ocenit lze, že autorka
nepřistoupila k materii způsobem, který je pro takto široká témata studenty občasně volen, tedy
tak, že by se omezila na povrchní označení jednotlivých momentů pod něj spadajících. Na
druhou stranu je pravdou, že právě složitost a rozsáhlost tématu, v kontextu nedostatečné
zkušenosti autorky, způsobuje, že výklad občasně není zcela plynulý – z uvedeného se podává, že
se jedná o relativně pochopitelný nedostatek, což však neznamená, že jej lze pominout.

Cíle vymezené diplomantkou úvodem práce se jí v podstatě podařilo naplnit.
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K jazykové úrovni, k použitým metodám zpracování a k práci s literaturou

Práce je sepsána v českém jazyce.

K jazykové stránce nelze mít zásadních připomínek.

Práce byla zpracována za užití přiměřeného okruhu pramenů jak z hlediska odborné literatury,
tak z hlediska judikatury. S literaturou pracuje autorka správně.

K obsahu práce

Práci lze hodnotit jako částečně netradiční z hlediska způsobu uchopení zkoumané materie.
Obecně se nicméně jedná o práci v zásadě zdařilou.

Jde-li o obsahové připomínky:

- není zcela zřejmé, proč autorka na str. 7 nevnímá i negativní důsledky jako neplatnost
právního jednání atp. v rámci pojmu odpovědnost;

- v rámci funkce sankce schází vymezení objektivně preventivního působení;
- na str. 15 autorka uvádí, že výkon práce za mzdu je jedním ze znaků závislé práce,

přičemž však dle ust. § 2 odst. 2 ZPr se jedná o jednu z podmínek výkonu závislé práce;
- v rámci výkladu o náležitostech okamžitého zrušení pracovního poměru by bylo vhodné

alespoň rámcově se vedle zákonných náležitostí vyplývajících ze zákoníku práce odkázat
na obecné náležitosti právního jednání podle ObčZ;

- k úvahám diplomantky v bodě 2.6. se nabízí podotknout, že volnost ve stanovení termínu
výplaty, která je v současné době dána zákonem, dle všeho mj. odráží i odlišné účetní
cykly jednotlivých zaměstnavatelů a obdobné aspekty (každý subjekt může mít nastavenu
jinou splatnost faktur atp., a bylo by poměrně složité hledat jednotný klíč, aby všichni
zaměstnavatelé měli pokud možno totožný termín výplaty mzdy).

Závěrečné hodnocení a otázky k obhajobě

Diplomantka prokázala v problematice dobrou orientaci.

Práci lze doporučit k obhajobě, neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační
práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy, s navrženým klasifikačním stupněm velmi dobře.

Diplomantka by se při ústní obhajobě mohla vyjádřit k těmto otázkám:

1) Diplomantka by se mohla vyjádřit k této skutkové situaci z hlediska, zda považuje
písemnost za doručenou: zaměstnavatel zaměstnanci v jeho bydlišti doručuje okamžité
zrušení pracovního poměru. Bez jakéhokoli vyjádření mu do ruky předá obálku obsahující
podepsané okamžité zrušení pracovního poměru. Bezprostředně po převzetí obálky
přistoupí k zaměstnanci jeho rodinný příslušník, prohlásí, že nic přebírat nebudou, obálku
roztrhá a zahodí. Zaměstnanec obálku neotevřel a s jejím obsahem se neseznámil.

2) Je dle autorky možné si sjednat odlišnou lhůtu splatnosti mzdy? Jaké důsledky by mělo
ujednání stran, dle nějž by lhůta splatnosti osobního ohodnocení zaměstnance činila dva
měsíce po měsíci, ve kterém byla vykonána práce, za níž ohodnocení náleží?

V Praze dne 27. ledna 2017

JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.

konzultant